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1. Mötet öppnas 
Mötet öppnades av ordförande. 

2. Godkännande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. 

3. Mötesanteckningar från föregående möte 
Inga synpunkter framfördes på föregående mötesanteckningar som 
lades till handlingarna. 

4. Information från SCB 
Jenny Lindberg, SCB, informerade om vad som pågår på SCB i stort. 

SCB har en ny biträdande GD, Magnus Sjöström, som tidigare var 
avdelningschef på avdelningen för social statistik och analys (SSA). 
Cecilia Stenbjörn är tillfällig avdelningschef på SSA. En annons för 
tjänsten finns ute. 

SCB:s äskanden i budgetunderlaget ledde inte till extra finansiering i 
den nya budgeten. Det blir istället en allmän neddragning med en 
procent, vilket motsvarar cirka sex miljoner kronor. Det är fortsatt 
fokus på effektiviseringar. SCB ser inte samma behov av personella 
neddragningar som förra hösten. Den största delen avsåg medel för att 
finansiera SCB:s allmänna företagsregister som ska bli fritt tillgängligt 
som öppna data. Utveckling av en ny indataplattform är en annan stor 
del som det äskades medel för. 

Statistikdagen anordnas den 20 oktober i biblioteket på 
Medborgarplatsen, möjlighet att delta digitalt finns. Dagen går under 
benämningen Statistikens roll i en ny värld. Stefan Svanström deltar 
och låter deltagarna ta fram visualiseringar över partiernas valresultat 
och valdeltagande ner på valdistriktsnivå. 

SCB har flyttat in i ett nytt kontor i Örebro. Välkommen till oss på 
Åkullegatan 14 mellan centralstationen och vattentornet Svampen. 

Granskning av svenskeuropeisk statistik utifrån Code of Practice 
genomfördes i december 2021. Rapporterna finns nu publicerade: 

Peer-report-sverige-slutlig-maj-20222.pdf (scb.se) 

Improvement actions PR Sweden for final SCB review final June 2023 

Enligt SCB:s myndighetshandläggare är målet att statistikförordningen 
med förslagen som finns i den hemställan som SCB skickade in till 
Regeringskansliet i oktober 2021 ska träda i kraft från 1 januari 2024. 
Beslut är dock inte fattat än. 

https://scb.se/contentassets/401674d3b11d42438f686ad8e3280d51/peer-report-sverige-slutlig-maj-20222.pdf
https://scb.se/contentassets/401674d3b11d42438f686ad8e3280d51/improvement-actions-pr-sweden-for-final-scb-review-final-june-2023.pdf
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EU:s rådsarbetsgrupp för statistik lyckades under Sveriges 
ordförandeperiod nå en överenskommelse om ståndpunkt för fortsatta 
förhandlingar om statistik om befolkning och bostäder, ESOP. Det är 
inte klart när förordningen träder i kraft. 

Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) lanserades i maj 2022 och 
har sedan dess utökats med mer statistik allt eftersom. BAS är från och 
med september 2023 officiell statistik och kommer att publiceras varje 
månad. 

SCB kommer att genomföra ett projekt med syfte att kartlägga behov 
hos regioner och kommuner när det kommer till uppdragsprodukter vid 
SCB. Utifrån kartläggningen görs en översyn av dagens utbud. Gunilla 
Sandberg projektleder. Ledamöter i användarrådet för regional statistik 
kan komma att bli inblandade under projektets gång. 

Jessica Engdahl, SCB, informerade om att det pågår en allmän översyn 
av NR som ska publiceras i maj nästa år och som sedan kommer föras in 
i BRP till publiceringen i december 2024. BAS kommer att används för 
att beräkna sysselsatta för det preliminära året 2022 i kommande BRP. 

Stefan Svanström, SCB, informerade om att Markanvändningen i 
Sverige avseende 2020 ska publiceras den sista november. Nästa år ska 
SCB ta fram nya gränser för tätorter samt grönytor i och omkring 
tätorter. 

5. Öppna data 
Anders Elias, Aelia Consulting AB, presenterade olika sätt och 
möjligheter att visualisera öppna data. Anders arbetar som datastrateg i 
Stockholms stad, men driver även företaget Aelia Consulting AB som är 
inriktad på utbildning och rådgivning inom öppna data och generativ 
AI. 

I presentationen Datadrivna kartor och GeoAI visades metoder för 
datainsamling, programmering och bearbetning av öppna data samt hur 
generativ språk-AI (stora språkmodeller) kan användas i arbetet. 
Verktyget som Anders använder är R där geodata är integrerat. R har 
cirka 40 000 programvarupaket/-bibliotek, varav många kan användas 
till olika slags kartor och geografiska/geospatiala analyser. 

Anders visade ett flertal olika sätt att visualisera data inom områden 
som valdeltagande, bullerberäkning, värmekartering med mera. Det är 
även möjligt att skapa analyser, rapporter och visualiseringar utifrån 
beräkningar av exempelvis färdvägar och ytor samt göra interaktiva 
kartor och 3D-visualiseringar. Möjligheterna är oändliga. 

Flera statistikkällor kan kombineras i olika visualiseringar. Det är enkelt 
att dela script i R och det är även relativt enkelt att modifiera. 
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Det är viktigt att ha i åtanke att det är varierande kvalitet på öppna data 
och att det krävs domänkompetens för att nyttja AI på ett säkert och 
effektivt sätt. 

AI-verktyget som används till AI-exemplen i Anders presentation är 
OpenAI ChatGPT-4 Plus och Microsoft Bing Chat (webbläsaren Edge). 

Synpunkter från användarrådet: 

SCB är en myndighet i framkant vad gäller tillhandahållande av öppna 
data. 

Var finns förbättringspotential för öppna data? Finansieringen av data 
är avgörande för att få tillgång till öppna data. 

Är det ett problem att det är så pass enkelt att använda AI-verktyg? Det 
finns en fara med det, men det krävs mycket arbete bakom och är inte 
helt enkelt. 

Säkerhetsaspekten gör att det är svårt för bland annat myndigheter att 
använda AI fullt ut. 

Datakvalitet är oerhört viktig och speciellt när AI används. Hur får vi 
bättre kvalitet och täckningsgrad i data? Det är av stor vikt att använda 
pålitliga datakällor där ägaskapet är känt. 

AI kan sortera information, men kan inte tänka själv. Kan AI använda 
sig av någon metod? I dagsläget är detta inte standardiserat mellan 
olika leverantörer. 

Vad finns det för vita fläckar? AI styrs av semantiska frågor och 
genererar svar baserat på sannolikhet och inte på vad som faktiskt är 
sant. 

Hur påverkar säkerhetsläget öppna data? Ett konkret exempel på när 
öppna data har använts på ett skadligt sätt är läckorna på 
gasledningarna i Östersjön. Ledningarna är öppna data med exakta 
positioner. 

Vilka länder har kommit långt med öppna data? Våra nordiska 
grannländer har kommit långt. Frankrike tillhandahåller också mycket 
öppna data. 

Hur får vi användare att förstå kvalitet och att använda öppna data på 
ett korrekt sätt? Det finns svårigheter i att förklara detta och det ligger 
dessutom mycket skräp i modellerna. Kommunikation är oerhört 
viktigt. 
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Hur kommer AI och öppna data rent praktiskt in i våra verksamheter? 
Ett tips är att börja med enklare verktyg som exempelvis Bing och att 
sprida information internt. Använd det i små, vardagliga exempel. 

Be AI vara kritiskt till vad den ser och frågan kommer alltid generera att 
den ser ett bättre mönster. AI kommer aldrig säga att du har den 
optimala strukturen. AI är följsamt och alla frågor bör kanske därför 
inte ställas. Tydliga definitioner är viktiga. 

Jenny Lindberg och Stefan Svanström, SCB, informerade om SCB:s 
arbete med öppna data. 

SCB har en kraftsamling om öppna data och har fått i uppdrag att 
främja delning och nyttiggörande av data för smart statistik. Detta ska 
göras i samverkan med andra myndigheter. 

SCB publicerar mycket statistik i Statistikdatabasen samt på Sveriges 
dataportal. SCB har även geodata tillgänglig på bland annat DeSO, 
RegSO, tätorter, handelsområden och fritidsområden. Det finns även 
rutstatistik med totalbefolkning, ålder och kön som öppna data. 

En översyn av DeSO ska påbörjas där både gränser och statistik ska ses 
över. 

EU-kommissionen har definierat high value data sets som myndigheter 
enligt lag ska tillhandahålla utan kostnad. Lantmäteriet samordnar och 
driver uppdraget i Sverige som ska vara färdigt i februari 2025. För 
SCB:s del handlar det främst om att tillgängliggöra SCB:s allmänna 
företagsregister. 

Synpunkter från användarrådet: 

Det är uppskattat med den öppna data på DeSO och RegSO som idag 
finns tillgänglig. Det gör stor skillnad i samhällsplaneringen. 

6. Mobilnätsdata ger nya möjligheter att analysera 
Pär Hammarström och Karin Lundström, SCB berättade om SCB:s 
pågående arbete med mobilnätsdata och vad det möjliggör för analyser. 

Det finns fyra mobilnätsoperatörer i Sverige med eget nätverk. SCB har 
sedan 2020 ett avtal med Telia och arbetar för att upprätta avtal med 
flera operatörer. SCB får dataleveranser av Telia i utbyte mot kunskap 
och kvalitetssäkring. Avtalet grundar sig i ett regeringsuppdrag. Från 
2023 är ett nytt avtal skrivet med utökat samarbete och fokus på 
metodfrågor samt tillgång till flera produkter. 

Exempel på data som SCB tillhandahåller från Telia är aktiviteter per 
timme på flera spatiala upplösningar som kommun, DeSO och 
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högupplöst rutnät samt resor mellan aktiviteter. Från 2023 har nya data 
tillkommit som bland annat visar slutdestinationer på längre resor samt 
klassificering av färdsätt. All data är aggregerad och anonymiserad i 
enlighet med GDPR. 

En aktivitet definieras som en stationär signal med minst 40 minuters 
varaktighet i samma eller angränsande area. Aktivitetstyperna som 
används är hemma, arbete och övrigt. En resa definieras som en 
riktningsrörelse mellan två aktiviteter då den stationära signalen 
understiger 40 minuter inom en timme. Upplösningen är olika beroende 
på om resorna sker i tätbefolkade områden eller i glesbygd. 

Det fortsatta arbetet kretsar kring metodfrågor tillsammans med Telia. 
SCB lär sig mer om hur data kan användas och integreras. Parallellt 
pågår ett EU-projekt för att utveckla metodik kring 
mobilnätsdataanvändning där SCB deltar i viss utsträckning. SCB 
arbetar även med att identifiera nya intressenter och 
användningsområden och tar gärna emot förslag på nya 
användningsområden. 

SCB publicerade en kort analys i augusti där dagliga resmönster kopplat 
till segregation undersöktes. Mobilnätsdata avseende november 2022 
kopplades till fem områdestyper, ett mått som används i 
Segregationsbarometern för att mäta och följa segregation. Områdestyp 
1 är områden med stora socioekonomiska utmaningar och områdestyp 5 
är områden med mycket goda förutsättningar. Ungefär hälften av 
Sveriges befolkning bor i områdestyp 4. 

Analysen fokuserade på storstadsregionerna Stockholm, Göteborg och 
Malmö utifrån SKR:s kommungruppsindelning. Områden med stora 
socioekonomiska utmaningar är koncentrerade till storstäderna. 

Vid en jämförelse av dag- och nattbefolkning i storstadsregionerna ökar 
områdestyp 4 sin befolkning dagtid medan områdestyp 1 och 5 tappar 
sin befolkning dagtid. Mönstret ser ungefär likadant ut i samtliga 
storstadsregioner. 20 procent av resorna gjordes inom samma område 
medan 76 procent av resorna gick till ett annat område inom 
storstadsregionen. 4 procent av resorna gick ut från 
storstadsregionerna. 

Resultatet av analysen visar att många reser till områden som liknar det 
egna. Resor går ofta till områdestyp 4 och det är mer ovanligt att resor 
går till olika områdestyper. 

Annan mobilnätsdata visar att resor under sommarmånaderna ofta sker 
från storstäder och större städer till landsbygd. Färre befolkning i 
områdestyp 1 och 2 lämnar storstäder under sommaren. 
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Synpunkter från användarrådet: 

Förs det diskussioner om att dela aggregerade mobilnätsdata som 
öppna data? Diskussionerna har inte kommit så långt, men frågan ska 
utredas. 

Det är värdefullt med denna typ av data. Det vore en stor möjlighet att 
få tillgång till resmönster i exempelvis Regiondatabasen. 

Går det att göra några antaganden om hur människor reser? Mycket 
resurser läggs på transportplanering idag och det vore önskvärt om det 
fanns alternativ att använda sig av. Telia har en algoritm där det mest 
troliga resesättet fastställs. Algoritmen behöver utvecklas mer. 

Eftersom data är kopplat till mobilmaster som förändras över tid kan 
det bli problematisk att redovisa på ruta. En större geografisk indelning 
kan vara att föredra. 

Det finns en del studier som påvisar svårigheter när någon befinner sig i 
täckningsområden för flera master och kopplas mellan dem. Därför är 
det viktigt att reda ut den geografiska aspekten. 

Det vore intressant att identifiera samlingsplatser över tid med hjälp av 
mobilnätsdata. 

Är det möjligt att följa resmönster över tid? Analysen är gjord med 
mobilnätsdata avseende november 2022, men det bör vara möjligt att 
göra analyser för att följa förändringar över tid. 

Det finns MAUP-risker kopplat till analyser på 
Segregationsbarometerns områdestyper. 

Data i exempelvis mindre kommuner kommer mest troligt ge att andra 
analyser och arbetsplatsernas geografi är av stor vikt för resmönster. 
DeSO, som områdestyperna i grunden bygger på, är inte framtagna för 
sådana här typer av analyser. 

Det vore intressant att se resmönster utanför arbetstid och hur det sker 
över tid. 

7. Övriga frågor 
Många kommuner använder NYKO i sina analyser och prognoser. Hur 
ser SCB på förvaltningen av nyckelkodssystemet framgent? NYKO är 
kommunernas egna indelning och SCB har ingen insyn i själva 
skapandet av koder. Frågan om systemets beständighet är en bra punkt 
att ta vidare i det projekt SCB ska genomföra med syfte att kartlägga 
behov hos regioner och kommuner kopplat till uppdragsprodukter. 
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Det har framkommit att SCB har problem med bland annat 
arbetsställekodning och frågan lyftes om det finns möjlighet att arbeta 
mer med gemensamma instruktioner så att datakvaliteten för 
arbetsställen blir bättre. Det är av stor vikt för användarna att ha 
korrekt arbetsställekodning. Det vore önskvärt om det fanns ett system 
för att förbättra kvaliteten. Svenska institutet för standarder har en 
kommitté som arbetar med riktlinjer och rekommendationer för hur 
belägenhetsadresser ska utformas och skapas. Det är viktigt att rätt 
personer lämnar data och att rätt standarder används då det kan vara 
problematiskt med adresser. 

Mycket nybyggnation sker etappvis medan statistiken redovisas först 
när byggnationen är färdigställd. Är det möjligt att hitta en alternativ 
byggindikator? Nybyggnation är en viktig indikator i arbetet med 
prognoser. Det är även av stor vikt att statistiken håller bra kvalitet. 
Uppgifter om nybyggnation inkommer oftast i sjok och kunskapen hos 
uppgiftslämnarna behöver bli bättre. 

Hur ser den långsiktiga finansieringen och det fortsatta arbetet ut med 
den regionala nedbrytningen av SCB:s Trender och prognoser? SCB 
kommer fortsättningsvis att framställa detta. Information om hur det 
fortsatta arbetet ska fortgå tas upp på nästa möte. 

Den 27 november håller professor Mei-Po Kwan presentationen Big 
Data and Geospatial Technologies for Health Research på 
Kulturgeografiska institutionen på Uppsala universitet. 

En stor fråga i kommuner och regioner är den långa väntetid som är för 
mikrodatabeställningar från SCB. SCB arbetar för att korta ned 
handläggningstiderna främst genom rekrytering av fler handläggare till 
verksamheten. 

Västra Götalandsregionen tillsammans med bland annat Region Skåne 
är beställare av MIRO-projektet som nu går in i en tredje fas där data 
för konsumtionsbaserade utsläpp ska kvalitetssäkras. Samarbetet med 
SCB är av stor vikt i arbetet framåt. 

Regeringen har gett Boverket i uppdrag att förbättra prognoser kopplat 
till bostadsbyggande. Boverket har även fått fortsatta medel för att 
uppdatera Segregationsbarometern. 

Huddinge kommun släppte Huddingeanalysen i september som nu 
finns för hela Stockholmsregionen: Huddingeanalysen. 

SCB återkommer inom kort med datum för vårens möte. 

https://www.huddinge.se/huddingeanalysen
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